第178回 教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 令和元年10月17日（木） 15:05～16:55

Ⅱ 出席者 評議員  永田、清水（諭）、木越、金保、勝野、稲垣、原、佐藤、阿部、茂呂、竹中、大塚、

 坪井、大澤、田中、内山、中山、清水（美）、大倉、関根、綾部、荒川、西岡、桝、

 中川、野中、青木、山田、齋藤、加藤（和）、松本、西保、加藤（光）、溝上、

 五十嵐、池田、猿渡、大根田、伊藤、守橋、朴、林、高木、加賀、坪内

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 筑波大学への産総研オープンイノベーションラボラトリの設置について ----------- 〔審議1資料〕

2 オープンイノベーション国際戦略機構の設置及び関係規則の一部改正について ----- 〔審議2資料〕

3 新たな学長候補者の推薦方法の検討について --------------------------- 〔審議3席上配付資料〕

〔報 告〕

1 第110回経営協議会報告について --------------------------------------------- 〔報告1資料〕

2 令和元年度組織評価の実施結果について --------------------------------------- 〔報告2資料〕

3 平成30事業年度決算における剰余金の翌事業年度への繰越しに係る承認について 〔席上配付資料〕

4 令和2年度教員免許状更新講習開設の基本方針等について ----------------------- 〔報告4資料〕

5 つくば市立中央図書館との連携に関する協定書の締結について ------------------- 〔報告5資料〕

6 QS 世界大学ランキングに係るAcademic reputation 及びEmployer reputation

の推薦者リストに係るデータの提供について ------------------------------------ 〔報告6資料〕

7 令和元年度附属図書館特別展について ----------------------------------------- 〔報告7資料〕

8 マレーシア海外分校設置に関する検討状況について --------------------- 〔報告8席上配付資料〕

9 令和元年度筑波地区防災訓練の実施について ----------------------------------- 〔報告9資料〕

10 令和元年度（7～9月）ハラスメント苦情相談・コンプライアンス通報状況について 〔報告10資料〕

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

1  審議1資料に基づく審議の結果、産総研と共同研究を行うことが承認された。

  なお、「共同研究契約書（案）」の「5.」については、「その他の事項は、『共同研究契約条項』

に別途定める。」と変更した上で、共同研究契約条項の内容を引き続き産総研と調整することが

確認された。

2  審議2資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。

3  審議3資料に基づく審議の結果、学長候補者の推薦方法検討委員会の設置が認められた。

  なお、評議員から、新たな制度を検討・設計していくことから、学内のコンセンサスが得られ

るよう慎重に進めてもらいたい旨意見があり、同委員会や教育研究評議会における意見を学長選

考会議に伝えていくことが確認された。

〔報 告〕

1～7  報告1資料～同7資料に基づき、それぞれ報告があった。

8  報告8席上配付資料に基づき、報告があった。

  なお、坪内教育企画室長から、教育内容は原案の段階であるため、より良い内容となるよう学

内で知恵を出し合ってほしい旨発言があった。

9～10  報告9資料～同10資料に基づき、それぞれ報告があった。

以 上